
 
 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 
 

Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute 
 

 
 

DE LI B ERA   
DE L C O M M IS S A RI O  S T R A O RD IN A RI O  

 
Francesco Nicola Zavattaro 

nominato con deliberazione della Giunta Regionale n° 2512 del 28.12.2018 
 
 

 

N. 46  DEL 17/04/2019 
 

 
 

A V E N T E  A D  O G G E T T O :  
 

 
Approvazione della programmazione degli acquisti centralizzati ARCS per 
il biennio 2019/2020 e costituzione del nuovo Comitato di Coordinamento 
interaziendale. 
 

 
 
 
 
 
 

Visto digitale del responsabile 
del procedimento 

Visto digitale del responsabile 
del centro di risorsa 

SC GESTIONE E SVILUPPO 
STRATEGIE CENTRALIZZATE 

DI GARA 
Elena Pitton 

SC GESTIONE E SVILUPPO 
STRATEGIE CENTRALIZZATE 

DI GARA 
 

 



Atto n. 46 del 17/04/2019  Pag. 2 di 4  

OGGETTO: Approvazione della programmazione delle attività di acquisto centralizzato 
ARCS per il biennio 2019/2020 e costituzione del nuovo Comitato di Coordinamento 
Interaziendale. 
 
VISTA l’attestazione di completezza, regolarità tecnica e legittimità della proposta di 
deliberazione n. 2019/54 come di seguito avanzata dal Direttore della SC GESTIONE E 
SVILUPPO STRATEGIE CENTRALIZZATE DI GARA, 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PREMESSO che: 

- per effetto della L.R. 17 dicembre 2018 n.27 le funzioni di Egas, di cui all’art. 7 della L.R. 
16 ottobre 2014, n.17, sono transitate dal 1° gennaio 2019, all’Azienda regionale di 
coordinamento per la salute (di seguito ARCS);  

- l’art.4 della L.R. n.27/2018, prevede che l’ARCS fornisca il supporto per acquisti 
centralizzati di beni e servizi per il Servizio sanitario regionale e acquisti di beni e 
servizi per conto della Direzione centrale competente in materia di salute, politiche 
sociali e disabilità nonché svolga le attività tecnico specialistiche afferenti alla gestione 
accentrata di funzioni amministrative e logistiche; 

- ai sensi della L.R. su richiamata, ARCS svolge altresì la funzione di valutazione degli 
investimenti e di gestione delle tecnologie sanitarie nonché di valutazione di health 
technology assessment ai sensi dell’art.1, c.551, della Legge 28 dicembre 2015, n.208; 

- ARCS subentra nel patrimonio e in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi dell’Ente per 
la Gestione Accentrata dei Servizi Condivisi che è stato contestualmente soppresso; 

 
VISTO l’art. 21 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i che prevede l’obbligo per le 
amministrazioni aggiudicatrici di adottare il programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi (…), nonché i relativi aggiornamenti annuali e che tali programmi debbano essere 
approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio triennale dei 
lavori pubblici; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 21 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 il Programma delle attività 
di acquisto centralizzato di ARCS contiene gli acquisti di beni e servizi di valore presunto pari 
o superiore ad € 40.000; 
 
APPURATO altresì che con il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti n. 14 del 
16 gennaio 2018 è stata introdotta la disciplina di attuazione delle norme contenute nel 
codice dei contratti, con la previsione, in particolare: 
 
 dell’obbligo per le amministrazioni aggiudicatrici di adottare - nel rispetto dei 

rispettivi ordinamenti - il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 
nonché i relativi elenchi e aggiornamenti annuali sulla base di appositi schemi-tipo; 

 dell'obbligo per le amministrazioni aggiudicatrici – ove normativamente imposto o ove 
ritenuto dalle medesime necessario - ricorrere ad una centrale di committenza qual è 
ARCS o ad un soggetto aggregatore, per l'espletamento delle procedure di affidamento 
inserite nel loro programma biennale, di provvedervi mediante la previa consultazione 
della pianificazione dei soggetti aggregatori e delle centrali di committenza anche ai 
fini del rispetto degli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa e di 
consentire il raccordo con la pianificazione dell'attività degli stessi; 
 



Atto n. 46 del 17/04/2019  Pag. 3 di 4  

RITENUTO pertanto necessario ai fini di garantire una migliore gestione della funzione di 
pianificazione, promozione e armonizzazione delle iniziative di acquisto di ARCS a favore 
degli altri Enti del SSR, in qualità di Centrale di Committenza, di provvedere con il presente 
atto, all’adozione della programmazione biennale delle attività di acquisto centralizzato per 
gli Anni 2019/2020, come riportate in dettaglio nel prospetto allegato (Allegato n.1), quale 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
CONSIDERATO altresì di provvedere all’eventuale aggiornamento del programma delle 
attività di acquisto centralizzato ARCS, mediante l’adozione di successivi atti di 
revisione/modifica, secondo i criteri e le tempistiche previste nell’allegato documento di 
sintesi (Allegato n.2), quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
RITENUTO di dover costituire un Comitato di Coordinamento Interaziendale per gli acquisti 
di rilevanza regionale, che ha il compito di gestire il processo di revisione del Piano di acquisti 
centralizzati applicando criteri e tempistiche definite nel citato allegato n.2; 
 
RITENUTO infine di pubblicare il programma delle attività di acquisto di cui trattasi, sul sito 
istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente” di cui al Decreto Leg.vo 14 marzo 
2013 n.33 nonché di garantire adeguata comunicazione del presente atto agli Enti del SSR 
interessati, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.8 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti 16 gennaio 2018 n.14; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla proposta del responsabile del 
procedimento, 
 
ACQUISITO il parere favorevole del vicecommissario con poteri e funzioni di Direttore 
amministrativo e del vicecommissario con poteri e funzioni di Direttore sanitario per quanto 
di rispettiva competenza; 
 

D E L I B E R A 
 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati 
 

1. di adottare il programma delle attività di acquisto centralizzato di beni e servizi di 
ARCS, (di importo superiore ai 40.000,00 euro), per il biennio 2019-2020, come 
indicato in dettaglio nel prospetto allegato (Allegato n.1), quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 

2. di provvedere all’eventuale aggiornamento del programma delle attività di acquisto 
centralizzato di ARCS, ivi allegato, mediante l’adozione di successivi atti di 
revisione/modifica, applicando i criteri e tempistiche definite nell’ allegato documento 
di sintesi (Allegato n.2), parte integrante del presente atto; 
 

3. di costituire un Comitato di Coordinamento Interaziendale per gli acquisti di rilevanza 
regionale, che avrà il compito di gestire il processo di revisione del piano di acquisti 
centralizzati secondo modalità di condivisione con le aziende sanitarie regionali 
secondo quanto indicato nell’allegato 2; 
 



Atto n. 46 del 17/04/2019  Pag. 4 di 4  

4. di pubblicare il programma delle attività di acquisto centralizzato di cui trattasi sul sito 
istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente” di cui al Decreto Leg.vo 14 
marzo 2013 n.33 nonché di garantire adeguata comunicazione del presente atto agli 
Enti del SSR interessati, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.8 del Decreto del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018 n.14; 
 

5. di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Centrale salute, politiche 
Sociali e disabilità nonché alla CUC Soggetto aggregatore regionale FVG. 
 

 
 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto da 

il vicecommissario straordinario 
con poteri e funzioni di 

Direttore amministrativo 

il Commissario straordinario il vicecommissario straordinario 
con poteri e funzioni di 

Direttore sanitario 

Paolo Cannas Francesco Nicola Zavattaro Michele Chittaro 

firmato digitalmente firmato digitalmente firmato digitalmente 

   

 
 
 
Elenco allegati: 
1 PIANIFICAZIONE BIENNALE 2019-2020 - 

16.04.19.pdf 
2 PARERERESPONSABILESTRUTTURA.pdf 
3 Revisione piano.pdf 
 
 
 



 Atto n. 46 del 17/04/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAOLO CANNAS
CODICE FISCALE: CNNPLA73T26E742I
DATA FIRMA: 17/04/2019 18:15:43
IMPRONTA: ADB8156835C703BC5925B4E91D8953C7B6635BF12DB04EC4C814D13856DA1998
          B6635BF12DB04EC4C814D13856DA199850C4DC7D4AE0B20730EC40E1CEEDC632
          50C4DC7D4AE0B20730EC40E1CEEDC6321B6C014514E9C2CB62674AFDC7959D1C
          1B6C014514E9C2CB62674AFDC7959D1C7FAE9222D9D98089B81EF5D8997E7A75

NOME: MICHELE CHITTARO
CODICE FISCALE: CHTMHL71R31L483A
DATA FIRMA: 17/04/2019 18:20:15
IMPRONTA: 644C165C16AAA0C323EAE13A6BEBDC20219CBFDBBD5F9D4A57670C38B0744770
          219CBFDBBD5F9D4A57670C38B0744770A94E1D05FAF83D6AECF8D294FA83095B
          A94E1D05FAF83D6AECF8D294FA83095B0641472209B1E4D18AB0600DDED7AFCB
          0641472209B1E4D18AB0600DDED7AFCB2866D12984A44A68CC14EC52B02E1C18

NOME: FRANCESCO NICOLA ZAVATTARO
CODICE FISCALE: ZVTFNC57A28C308Z
DATA FIRMA: 17/04/2019 18:24:39
IMPRONTA: 109B195391436172424BBB024278CF86BDE9B535F554CF46B29787B426F519C4
          BDE9B535F554CF46B29787B426F519C483B0691C6D9F5C3626377B3F269D6C09
          83B0691C6D9F5C3626377B3F269D6C09D85B80AAB4D3E8F6B14EAF671470503F
          D85B80AAB4D3E8F6B14EAF671470503F53CF013C08612EEC12B9147515014E19


